Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕГЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11 апреля 2024 г. №614

Сегежа

Об утверждении Положения об исполнении расходных обязательств
муниципального образования «Сегежский муниципальный округ Республики
Карелия», осуществляемых за счет субвенции, предоставляемой из бюджета

Республики Карелия на предоставление мер социальной поддержки и социального
обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья

В целях исполнения расходных обязательств, в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЭ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 г. № 1755-ЗРК
«Об образовании», Порядком установления и исполнения расходных обязательств
муниципальных образований, подлежащих исполнению за счет субвенций из бюджета
Республики Карелия, утвержденным постановлением Правительства Республики
Карелия от 18 марта 2008 г. № 60-П, Уставом Сегежского муниципального округа
Республики Карелия администрация Сегежского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение об исполнении расходных обязательств
муниципального образования «Сегежский муниципальный округ Республики Карелия»,
осуществляемых за счет субвенции, предоставляемой из бюджета Республики Карелия
на предоставление мер социальной поддержки и социального обслуживания
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее по тексту - Положение,
субвенция).

2. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года постановления
администрации Сегежского муниципального округа:

1) от 28 апреля 2015 г. № 438 «Об утверждении Положения об исполнении
расходных обязательств муниципального образования «Сегежский муниципальный
район», осуществляемых за счет субвенции, предоставляемой из бюджета Республики
Карелия на предоставление мер социальной поддержки и социального обслуживания
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья»;

2) от 21 ноября 2017 г. № 852 «О внесении изменений в Положение об
исполнении расходных обязательств муниципального образования «Сегежский
муниципальный район», осуществляемых за счет субвенции, предоставляемой из
бюджета Республики Карелия на предоставление мер социальной поддержки и
социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями,
утвержденное постановлением главы администрации Сегежского муниципального
района от 28 апреля 2015 года № 438»;

3) от 15 марта 2019 г. № 239 «О внесении изменений в Положение об исполнении
расходных обязательств муниципального образования «Сегежский муниципальный
район», осуществляемых за счет субвенции, предоставляемой из бюджета Республики
Карелия на предоставление мер социальной поддержки и социального обслуживания
обучающимся с ограниченными возможностями, утвержденное постановлением главы
администрации Сегежского муниципального района от 28 апреля 2015 года № 438»;

4) от 27 июня 2019 г. № 627 «О внесении изменений в Положение об исполнении
расходных обязательств муниципального образования «Сегежский муниципальный
район», осуществляемых за счет субвенции, предоставляемой из бюджета Республики
Карелия на предоставление мер социальной поддержки и социального обслуживания
обучающимся с ограниченными возможностями, утвержденное постановлением главы
администрации Сегежского муниципального района от 28 апреля 2015 года № 438».

5) от 9 февраля 2023 г. № 140 «О внесении изменений в Положение об
исполнении расходных обязательств муниципального образования «Сегежский
муниципальный район», осуществляемых за счет субвенции, предоставляемой из
бюджета Республики Карелия на предоставление мер социальной поддержки и
социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями,
утвержденное постановлением главы администрации Сегежского муниципального
района от 28 апреля 2015 года № 438».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

4. Управлению по организационным вопросам, информатизации и связям с
общественностью администрации Сегежского муниципального округа (Балашова О.А.)
обнародовать настоящее постановление путем размещения его официального текста в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном интернет-
портале Сегежского муниципального округа https://segezhsky.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника
муниципального казенного учреждения «Управление образования Сегежского
муниципального округа» Пиняжину Е.Б.

И.о. главы администрации
Сегежского муниципального округ А.С.Королев

https://segezhsky.ru

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Сегежского муниципального округа
от 11 апреля 2024 г. № 614

Положение
об исполнении расходных обязательств муниципального образования «Сегежский
муниципальный округ Республики Карелия», осуществляемых за счет субвенции,

предоставляемой из бюджета Республики Карелия на предоставление мер
социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья

I. Общие положения

1. Настоящим Положением устанавливаются расходные обязательства Сегежского
муниципального округа, подлежащие исполнению за счет средств субвенции из бюджета
Республики Карелия по переданным государственным полномочиям Республики
Карелия на предоставление мер социальной поддержки и социального обслуживания
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее -  расходные
обязательства).

2. Администрация Сегежского муниципального округа (далее -  администрация)
организует исполнение указанного в пункте 1 настоящего Положения расходного
обязательства.

3. Установить в муниципальных общеобразовательных организациях Сегежского
муниципального округа стоимость питания 220 рублей в учебный день на одного
обучающегося.

4. Перечень муниципальных дошкольных образовательных учреждений и
муниципальных общеобразовательных учреждений Сегежского муниципального округа,
выполняющих функции и оказывающие услуги, связанные с исполнением расходного
обязательства (далее - образовательные учреждения), приведен в приложении к
настоящему Положению.

5. Под «работниками» в настоящем Положении понимаются все лица, состоящие в
трудовых правоотношениях с образовательными учреждениями.

II. Услуги, связанные с исполнением расходного обязательства

6. В рамках исполнения расходного обязательства предоставляются следующие
услуги:

1) воспитание и обучение детей-инвалидов в образовательных учреждениях;
2) бесплатное обеспечение специальными учебниками и учебными пособиями,

иной учебной литературой, а также услугами сурдопереводчиков и
тифлосурдопереводчиков;

3) компенсация затрат родителей на воспитание и обучение детей-инвалидов на
дому;

4) компенсация затрат родителей (законных представителей) на проезд до места
обучения (воспитания) и обратно обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья со сложной структурой нарушений, не обслуживающих себя самостоятельно,
которые проходят обучение в образовательном учреждении по основной
общеобразовательной программе;

5) приобретение периодической, научной, учебно-методической, справочно
информационной и художественной литературы для инвалидов, в том числе издаваемой

на магнитофонных кассетах и рельефно-точечным шрифтом Брайля;
6) приобретение интерактивных стендов с рельефно-точечной азбукой Брайля и с

программным обеспечением для слабовидящих детей.
7) приобретение учебного, реабилитационного, компьютерного оборудования и

иного современного технологического оборудования для решения дидактических,
диагностических и коррекционно-развивающих задач в сфере образования.

8) обеспечение двухразовым питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях по основным
общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего
общего образования. Родителям обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, чье обучение организовано образовательными учреждениями на дому,
бесплатное двухразовое питание заменяется денежной компенсацией, выплачиваемой в
соответствии с Порядком обеспечения питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, утвержденным постановлением администрации Сегежского
муниципального округа № 284 от 19 февраля 2024 г.

7. Потребителями услуг, связанными с исполнением расходного обязательства,
являются:

1) воспитанники образовательных учреждений в возрасте от 1 года до 7 лет,
проживающие на территории Сегежского муниципального округа;

2) обучающиеся образовательных учреждений в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18
лет, проживающие на территории Сегежского муниципального округа.

III. Исполнение расходных обязательств

8. Исполнение расходных обязательств осуществляется посредством
предоставления субвенции из бюджета Республики Карелия в бюджет Сегежского
муниципального округа в соответствии с нормативами, и соответствующими
коэффициентами, применяемыми Министерством финансов Республики Карелия при
расчете объема субвенции на осуществление по переданным государственным
полномочиям Республики Карелия на предоставление мер социальной поддержки и
социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья
Сегежскому муниципальному округу (далее -  Субвенция, Норматив).

9. Средства Субвенции, перечисленные из бюджета Республики Карелия бюджету
Сегежского муниципального округа, зачисляются на счет бюджета Сегежского
муниципального округа и отражаются в составе доходов бюджета Сегежского
муниципального округа в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской
Федерации.

10. Распределение средств Субвенции по образовательным учреждениям
производит муниципальное казенное учреждение «Единый расчетный центр» по
принципу сметного планирования с учетом количества детей, посещающих
образовательное учреждение и в соответствии с Нормативом.

11. Образовательные учреждения ежегодно формируют и представляют в
муниципальное казенное учреждение «Единый расчетный центр» на 1 января и 1
сентября текущего года списки детей-инвалидов, посещающих образовательное
учреждение.

12. Выплата компенсации затрат на проезд до места учебы и обратно ребенка-
инвалида со сложной структурой нарушений, не обслуживающего себя самостоятельно,
обучающегося в образовательном учреждении производится в соответствии с Порядком
выплаты компенсации затрат родителей (законных представителей) на проезд до места
обучения (воспитания) и обратно обучающегося с ограниченными возможностями
здоровья со сложной структурой нарушений, не обслуживающего себя самостоятельно,
который проходит обучение в государственной образовательной организации

Республики Карелия или муниципальной образовательной организации, утвержденным
Приказом Министерства образования Республики Карелия от 25 февраля 2014 г. № 181.

13. Образовательное учреждение, имеющее самостоятельную бухгалтерию и
муниципальное казенное учреждение «Единый расчетный центр» ежемесячно до 25-го
числа месяца, следующего за отчетным месяцем, осуществляют выплату Компенсации в
соответствии с заявлением родителя (законного представителя).

14. Для исполнения расходного обязательства средства Субвенции расходуются
образовательными учреждениями на:

1) приобретение периодической, научной, учебно-методической, справочно
информационной и художественной литературы для инвалидов, в том числе издаваемой
на магнитофонных, аудио-, видеокассетах и шрифтом Брайля;

2) приобретение специальных компьютерных программ;
3) приобретение развивающих коррекционных игр;
4) приобретение учебного, реабилитационного, компьютерного оборудования для

решения дидактических, диагностических и коррекционно-развивающих задач в сфере
образования, интерактивных стендов с рельефно-точечной азбукой Брайля и с
программным обеспечением для слабовидящих детей;

5) воспитание и обучение детей-инвалидов в дошкольных и общеобразовательных
учреждениях;

6) обеспечение инвалидов, обучающихся в образовательных учреждениях, с
освобождением от платы и на льготных условиях специальными учебными пособиями и
литературой, а также возможностями пользоваться услугами сурдопереводчиков,
тифлосурдопереводчиков;

7) компенсацию затрат родителей на воспитание и обучение детей-инвалидов на
дому;

8) компенсацию затрат родителей на проезд до места учебы и обратно ребенка-
инвалида со сложной структурой нарушений, не обслуживающего себя самостоятельно,
обучающегося и воспитываемого в муниципальном дошкольном или
общеобразовательном учреждении по основной общеобразовательной программе
дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего (полного)
общего образования (далее по тексту - ребенок-инвалид со сложной структурой
нарушений или дети-инвалиды со сложной структурой нарушений), в случае отсутствия
организации транспортного обслуживания муниципальным учреждением, в форме
ежемесячной денежной выплаты в размере, установленном Правительством Республики
Карелия;

9) оплату труда и начисления на оплату труда следующих работников, должности
которых дополнительно вводятся в штатные расписания муниципальных дошкольных
образовательных учреждений для обслуживания, сопровождения и проведения лечебно
оздоровительных мероприятий в отношении детей-инвалидов со сложной структурой
нарушений:

а) «Младший воспитатель» - 1 штатная единица на каждого ребенка-инвалида со
сложной структурой нарушений (для организации его сопровождения);

б) Для обслуживания ребенка-инвалида со сложной структурой нарушений на
каждого из них может быть введено 0,2 штатные единицы специалиста с учетом
поставленного диагноза: учитель-дефектолог, учитель-логопед и (или) других
специалистов;

в) Для проведения лечебно-оздоровительных мероприятий с ребенком- инвалидом
со сложной структурой нарушений может быть введена должность «медицинская сестра»
(инструктор по ЛФК) - 0,1 штатная единица на каждого ребенка-инвалида со сложной
структурой нарушений, не обслуживающего себя самостоятельно, обучающегося и
воспитываемого в муниципальном дошкольном учреждении;

10) финансирование расходов, связанных с предоставлением услуг, оказываемых
кредитными организациями по перечислению компенсации затрат родителей на проезд
до места учебы и обратно ребенка-инвалида со сложной структурой нарушений;

11) обеспечение двухразовым питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях по основным
общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего
общего образования, компенсацию затрат родителей на питание обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, чье обучение организовано образовательными
учреждениями на дому, в соответствии с Порядком обеспечения питанием обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья, утвержденным постановлением
администрации Сегежского муниципального округа № 284 от 19 февраля 2024 г.

15. Расходы, предусмотренные настоящим Положением, осуществляются по
соответствующим кодам классификации, операций сектора государственного управления
бюджетной классификации расходов.

16. Средства Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на
цели, не предусмотренные настоящим Положением.

17. Ответственность за целевое расходование средств Субвенции несет
руководитель образовательного учреждения.

18. Финансовое обеспечение дополнительных расходов, необходимых для полного
исполнения расходного обязательства, осуществляется за счет собственных доходов и
источников финансирования дефицита местного бюджета в случае превышения
нормативов, используемых в методиках расчета Субвенции.

IV. Требования к отчетности об исполнении расходного обязательства

19. Муниципальное казенное учреждение «Единый расчетный центр» и
образовательные учреждения, имеющие самостоятельные бухгалтерии, ежемесячно до 7-
го числа месяца, следующего за отчетным, представляют в бюджетный отдел
администрации Сегежского муниципального округа отчет о расходовании субвенций на
осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных
пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия «Об образовании» в соответствии
с приложением № 3 к Приказу Министерства финансов Республики Карелия от 19 марта
2014 г. № 80 «Об утверждении форм отчетности, о выполнении органами местного
самоуправления муниципальных районов городских округов Республики Карелия,
переданных отдельных государственных полномочий и расходовании субвенции, а также
о произведенных расходах за счет средств субсидий» (форма № 4с), и другую
необходимую информацию, запрашиваемую финансовым управлением Сегежского
муниципального округа.

20. Бюджетный отдел администрации Сегежского муниципального округа
ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, проверяет
предоставленный отчет о расходовании средств субвенции в соответствии с
утвержденной формой отчетности в части плановых ассигнований и кассового расхода и
направляет его в Министерство финансов Республики Карелия и Министерство
образования и спорта Республики Карелия.

Приложение к Положению
об исполнении расходных
обязательств
муниципального
образования «Сегежский
муниципальный округ
Республики Карелия»,
осуществляемых за счет
субвенции, предоставляемой
из бюджета Республики
Карелия на предоставление
мер социальной поддержки
и социального
обслуживания обучающимся
с ограниченными
возможностями здоровья

Перечень муниципальных дошкольных образовательных учреждений и
муниципальных общеобразовательных учреждений Сегежского муниципального

округа, выполняющих функции и оказывающие услуги, связанные с
исполнением расходного обязательства

№ Полное наименование учреждения
1 Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад

№ 4 г. Сегежи
2 Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад

№ 6 г. Сегежи
3 Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад

№ 10 г. Сегежи
4 Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад

№ 14 г. Сегежи
5 Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад

№ 17 г. Сегежи
6 Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад

№ 18 г. Сегежи
7 Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад

№ 22 г. Сегежи
8 Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад

№23 г. Сегежи
9 Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад

№ 3 п. Надвоицы
10 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Средняя

общеобразовательная школа № 4 г. Сегежи
11 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Средняя

общеобразовательная школа № 5 г. Сегежи
12 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя

общеобразовательная школа № 6 г. Сегежи
13 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Средняя

общеобразовательная школа № 7 г. Сегежи
14 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Средняя

общеобразовательная школа п. Валдай

№ Полное наименование учреждения
15 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Средняя

общеобразовательная школа п. Черный порог
16 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Основная

общеобразовательная школа п. Попов порог
17 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Средняя

общеобразовательная школа п. Идель
18 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Средняя

общеобразовательная школа п. Надвоицы
19 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 14 п. Надвоицы»